
Comune di Torrile  
Provincia di Parma  
Settore Affari Generali ed Istituzionali 
U.O.S. Servizi Cimiteriali  

 

Sede Municipale: Strada Primo Maggio, 1 – 43056, San Polo di Torrile (PR) 
tel 0521 812916 - pec: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it 

 

 

 
 

 
 

 
Il presente avviso è finalizzato a raccogliere la manifestazione di interesse degli 
operatori economici ed a formare di conseguenza l’elenco di imprese da invitare 
all’eventuale successiva procedura negoziata per l’affidamento del servizio indicato in 
oggetto. Le modalità di presentazione della domanda sono di seguito descritte: 
 
1. STAZIONE APPALTANTE ED ENTE ESECUTORE DEL CONTRATTO: Comune di 

Torrile, strada Primo Maggio, 1, Torrile (PR), 43056;  
sito web http://www.comune.torrile.pr.it; 
indirizzo pec: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it; 

 
2. PROCEDURA DI GARA: la procedura è stata indetta con determina dirigenziale n. -

488 del 29/10/2025 in conformità al progetto, approvato con delibera di giunta 
comunale n. 92 del 09/10/2025; la procedura di gara è negoziata ai sensi degli artt. 
50, comma 1, lett. e), del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 (di seguito Codice) con 
applicazione del criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità-prezzo. 

 
A norma dell’art. 83, comma 2, del codice e secondo quanto previsto nell’Allegato 
I.3 al codice la durata della procedura è stimata in n. 90 giorni naturali consecutivi 
e si concluderà con l’aggiudicazione definitiva efficace. In caso di superamento di 
detto termine l’Amministrazione si riserva di revocare la gara. 

 

AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CIMITERIALI E 
MANUTENZIONE ORDINARIA DEI CIMITERI DEL COMUNE DI 

TORRILE PER IL PERIODO DAL 1° GENNAIO 2026 AL 31 DICEMBRE 
2029. CIG B8DA5833DA. 

mailto:protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it
http://www.comune.torrile.pr.it/


Comune di Torrile  
Provincia di Parma  
Settore Affari Generali ed Istituzionali 
U.O.S. Servizi Cimiteriali  

 

Sede Municipale: Strada Primo Maggio, 1 – 43056, San Polo di Torrile (PR) 
tel 0521 812916 - pec: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it 

 

Le richieste dovranno pervenire – con l’esclusione di ogni altro mezzo di 
trasmissione – attraverso la piattaforma SATER (Sistema Acquisti Telematici 
Regione Emilia Romagna) con le modalità indicate di seguito. 

 
3. SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMATICI DELL’EMILIA ROMAGNA. (SATER) 

Per l’espletamento della presente gara, l’Amministrazione contraente si avvale del 
Sistema per gli Acquisti Telematici dell’Emilia-Romagna (in seguito: SATER), 
accessibile dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ (in seguito: sito). 
Tramite il sito si accede alla procedura nonché alla documentazione di gara. Al fine 
della partecipazione alla presente procedura, è indispensabile: 
- un Personal Computer collegato ad internet e dotato di un browser; 
- la firma digitale rilasciata da un certificatore accreditato e generata mediante un 

dispositivo per la creazione di una firma sicura, ai sensi di quanto previsto dall’art. 
38, comma 2, del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

- la registrazione al SATER con le modalità e in conformità alle indicazioni di cui al 
successivo paragrafo. 

  
La manifestazione di interesse alla procedura, i chiarimenti e tutte le comunicazioni 
e gli scambi di informazioni relativi alla procedura devono essere effettuati 
esclusivamente attraverso il SATER e quindi per via telematica, mediante l’invio di 
documenti elettronici sottoscritti con firma digitale, fatto salvo i casi in cui è prevista 
la facoltà di invio di documenti in formato cartaceo. 
 
Registrazione degli Operatori Economici. 
Ai fini della partecipazione alla presente procedura è indispensabile essere registrati 
al SATER, secondo le modalità esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma 
accessibili dal sito http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/agenzia/utilizzo-del- 
sistema/guide/. 
La registrazione al SATER deve essere richiesta unicamente dal legale 
rappresentante e/o procuratore generale o speciale e/o dal soggetto dotato dei 
necessari poteri per richiedere la registrazione e impegnare l’operatore economico 
medesimo. 
L’operatore economico, con la registrazione e, comunque, con la presentazione 
dell’offerta, dà per valido e riconosce, senza contestazione alcuna, quanto posto in 
essere all’interno del SATER dall’account riconducibile all’operatore economico 
medesimo; ogni azione inerente all’account all’interno del SATER si intenderà, 
pertanto, direttamente e incontrovertibilmente imputabile all’operatore economico 
registrato. 
L’accesso, l’utilizzo del SATER e la partecipazione alla procedura comportano 
l’accettazione incondizionata di tutti i termini, le condizioni di utilizzo e le 
avvertenze contenute nel presente disciplinare, nei relativi allegati e le guide 
presenti sul sito, nonché di quanto portato a conoscenza degli utenti tramite la 
pubblicazione nel sito o le eventuali comunicazioni. 

 
4. OGGETTO DELL’APPALTO, IMPORTO E SUDDIVISIONE IN LOTTI 

L’appalto è costituito da un unico lotto poiché la natura e l’oggetto del contratto non 
ne consentono la suddivisione in lotti. 
 
Oggetto dell’appalto: 
n. Descrizione servizi CPV P (principale) 

S (secondaria) 
Importo 

stimato per 

mailto:protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it


Comune di Torrile  
Provincia di Parma  
Settore Affari Generali ed Istituzionali 
U.O.S. Servizi Cimiteriali  

 

Sede Municipale: Strada Primo Maggio, 1 – 43056, San Polo di Torrile (PR) 
tel 0521 812916 - pec: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it 

 

quattro anni 
di servizio 

1 
Servizi cimiteriali e 
manutenzione 
ordinaria dei cimiteri 
comunali 

98371110-8 – 
Servizi 

cimiteriali 
P € 131.107,80 

 
L’importo annuale presunto dell’appalto ammonta a euro 32.776,95, di cui euro 
1.537,97 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  
L’importo stimato dell’appalto per la durata di anni 4 è di euro 131.107,80, di cui 
euro 6.151,88 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso.  
Pertanto, il valore complessivo dell’appalto, calcolato secondo quanto previsto 
dall’art. 14, comma 4, del D.Lgs. 36/2023 è di € 131.107,80, e comprende i costi 
della manodopera stimati in euro 59.839,92 non soggetti a ribasso. Per tali costi 
resta ferma, a norma dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. 36/2023, la possibilità per 
l’operatore economico di dimostrare che il ribasso complessivo dell’importo deriva 
da una più efficiente organizzazione aziendale.  
Gli importi si intendono al netto dell’IVA.  
L’importo è stato determinato ricostruendo le fasi di lavorazione per ogni singola 
prestazione posta a gara, tenendo conto del numero di ore di personale ottimale. Il 
costo per ogni singola prestazione è stato infine moltiplicato per le operazioni 
stimate su base annua. 
 
Si precisa che il costo della manodopera è stato calcolato sulla base del vigente 
C.C.N.L.: settore Multiservizi (art. 11, D.Lgs. 36/2023); per la precisione, in 
applicazione di quanto previsto dall’art. 41, comma 13, del D.Lgs. 36/2023, si è fatto 
riferimento alle tabelle ministeriali del costo medio orario C.C.N.L. servizi 
integrati/multiservizi – area Parma approvate con decreto direttoriale n. 74/2024.  
Il contratto è soggetto alla clausola sociale nei modi e forme di cui all’art. 57 del 
Codice dei contratti, approvato con D.Lgs. 36/2023.  
 
Allo stato attuale nel servizio sono impiegate le seguenti unità di personale:  
Unità impiegate in media: 2  
Qualifica: operaio necroforo - Livello: 5  
CCNL applicato: Pompe Funebri e attività connesse  
Ore dedicate all’appalto (annuali): 1240 circa (24 ore settimanali circa) 
 
Il prezzo dei servizi oggetto dell’appalto è sintetizzato nella tabella contenuta nel 
documento denominato “prezzi servizi a base di gara”. 

 
5. MODALITA’ DI PAGAMENTO 

Il servizio e le forniture oggetto del presente avviso verranno pagate a misura a 
seguito di emissione, trimestralmente, di regolare fattura. 

 
6. DURATA: 

la durata dell’appalto è di quattro anni. L’Ente Committente si riserva la facoltà di 
prorogare il termine finale del contratto, ai sensi dell’articolo 120, comma 11, del 
codice, per il periodo necessario a completare le nuove procedure di affidamento. 

  

mailto:protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it


Comune di Torrile  
Provincia di Parma  
Settore Affari Generali ed Istituzionali 
U.O.S. Servizi Cimiteriali  

 

Sede Municipale: Strada Primo Maggio, 1 – 43056, San Polo di Torrile (PR) 
tel 0521 812916 - pec: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it 

 

7. DOCUMENTAZIONE: la documentazione necessaria per partecipare alla gara è 
disponibile sul sito internet https://intercenter.regione.emilia-romagna.it e sul sito 
internet del Comune di Torrile. 

 
8. TERMINE, INDIRIZZO DI RICEZIONE, MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 
La manifestazione di interesse è redatta mediante il modulo predisposto compilato 
in ogni sua parte e sottoscritto digitalmente dall’operatore economico interessato. 
La manifestazione di interesse deve essere presentata sul SATER entro e non oltre 
il termine perentorio delle ore 10:00 del giorno 17/11/2025 secondo le modalità 
esplicitate nelle guide per l’utilizzo della piattaforma, accessibili dal sito 
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/. 
Si raccomanda di seguire pedissequamente la procedura guidata riportata nelle 
guide, eseguendo le operazioni richieste nella sequenza riportata nelle stesse. 
É possibile ottenere chiarimenti sulla presente procedura mediante la proposizione 
di quesiti inviati esclusivamente mediante il SATER entro le ore 08:00 del giorno 
06/11/2025. 
Non verranno evase richieste di chiarimento pervenute in modalità differente. Le 
richieste di chiarimenti devono essere formulate esclusivamente in lingua italiana. 
Le risposte a tutte le richieste presentate in tempo utile verranno fornite entro le 
ore 16:00 del giorno 10/11/2025 tramite SATER con la pubblicazione in forma 
anonima all’indirizzo internet https://intercenter.regione.emilia-romagna.it/, nella 
sezione “Bandi aperti” dedicata alla presente procedura. 

 
9. FINANZIAMENTO: l’appalto è finanziato con risorse proprie dell’Ente contraente. 
 
10. SOGGETTI AMMESSI A PARTECIPARE ALLA GARA: i concorrenti di cui all’articolo 

65 del Codice costituiti da imprese singole o imprese riunite o consorziate, ovvero 
da imprese che intendano riunirsi o consorziarsi. 

 
11. REQUISITI DI ORDINE GENERALE: saranno esclusi: 

- gli operatori che risultino incorsi nelle cause di esclusione di cui agli artt. 94 e 
95 del codice; 

- gli operatori che abbiano conferito incarichi in violazione dell’art. 53, comma 16-
ter, del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165. 

 
12. REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 

- iscrizione nel registro tenuto dalla Camera di commercio industria, artigianato 
e agricoltura per attività coerenti con quelle oggetto della presente procedura 
di gara; 

 
13. REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE: Aver svolto nei dieci anni 

precedenti l’indizione della presente gara almeno due appalti di servizi cimiteri a 
favore di soggetti pubblici/privati. 

 
14. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE: 

Offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità-prezzo. 

 
15. SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA: 

mailto:protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/agenzia/utilizzo-del-sistema/guide/


Comune di Torrile  
Provincia di Parma  
Settore Affari Generali ed Istituzionali 
U.O.S. Servizi Cimiteriali  

 

Sede Municipale: Strada Primo Maggio, 1 – 43056, San Polo di Torrile (PR) 
tel 0521 812916 - pec: protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it 

 

Il presente avviso di manifestazione di interesse non vincola la S.A. a 
procedere al successivo svolgimento della procedura negoziata e non 
costituisce proposta contrattuale; 
Tutti gli operatori economici che presenteranno manifestazione di interesse 
saranno successivamente invitati qualora l’Amministrazione si determini ad 
avviare la procedura anche se inferiori al n. di 5 e fatta salva in tale ipotesi la facoltà 
della S.A. in integrare d’ufficio l’elenco dei partecipanti; 
Si applica l’art. 68, comma 19, pertanto l’operatore invitato come singolo ha facoltà 
di presentare offerta in veste di mandatario di RTI; 

  
La verifica in concreto dei requisiti generali e speciali sarà effettuata in fase di 
procedura negoziata; 
L’Amministrazione, si riserva di non procedere alla successiva fase di invito. 
L’eventuale successiva procedura verrà espletata attraverso la piattaforma SATER. 
Tutte le informazioni e comunicazioni relative alla presente procedura avverranno 
a mezzo del sistema SATER. 

 
16. CONTATTI: 

Responsabile Unico di Progetto: Dott. Alessandro Manfredi; indirizzo mail: 
a.manfrdi@comune.torrile.pr.it, tel. 0521/812916; 

 
Ai sensi del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196 nel testo vigente a seguito delle modifiche 
introdotte dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 di recepimento del regolamento 
comunitario in materia di protezione dei dati personali, si informa che le finalità cui 
sono destinati i dati raccolti ineriscono strettamente e soltanto allo svolgimento della 
procedura di gara, fino alla stipulazione del contratto. 
 

Il Responsabile del Settore 
Affari Generali e Istituzionali 

 
Dott. Alessandro Manfredi 

(documento firmato digitalmente) 
 

mailto:protocollo@postacert.comune.torrile.pr.it

		2025-10-29T12:08:03+0000
	Alessandro Manfredi




